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82) IV., C. 1. a. Sindssygeanstalterne. Lønninger, Pensioner og Understøt- 
telser. Skrivelse fra Justitsministeren: 

Justitsministeriet. København, den 29. November 1909. 

Efter indbyrdes Forhandlinger have Direktionerne for Statens Sindssyge- 
anstalter ved Aarhus, Vordingborg, Viborg og Middelfart til Justitsministeriet 
fremsendt Andragender om, at der paa de forskellige Anstalter maa blive antaget 
mere Opsynspersonale, idet de henvise til, at det har vist sig mere og mere van- 
skeligt at faa Opsynsforholdene tilfredsstillende o r d n e d e . . .  

I Tilknytning til en stærk Bevægelse i Udlandets Sindssygeinstitutioner 
for at fordre dette Personale væsentligt forbedret have Direktionerne indbyrdes 
forhandlet om Muligheden for Forbedringer paa dette Punkt, og som et Udslag 
af disse Overvejelser ere de omtalte Andragender fremkomne. 

Paa Anstalten ved Aarhus ønskes herefter yderligere ansat: 4 Opsyns- 
mænd og 3 Opsynspiger med samme aarlige Løn som de tidligere ansatte af hen- 
holdsvis 300 og 225 Kr., altsaa i alt 1,875 Kr. aarlig-; hertil vil komme Udgiften 
til sammes Bespisning a 254 Kr. 82 Ø. aarlig eller i alt 1,783 Kr. 74 Ø. 
En saadan Forøgelse af Personalet vilde bevirke, at dette, som Tiden har /2 
Dags Ferie hver 10de Dag 홢 paa Sygeafdelingerne hver 8de Dag 홢 samt 8 Dages 
Ferie om Aaret, vilde kunne faa fri 1 Dag hver Maaned, 1/2 Dag i de Uger, hvori 
den maanedlige Fridag ikke falder, og en samlet 14 Dages Ferie en Gang 
om A a r e t . . .  홢 . 홢 , . 

Forøgelsen paa Anstalten ved Vordingborg ønskes sat j til 3 Opsynsmænd 
à 300 Kr. og 3 Opsynskoner a 230 Kr., eller i alt aarlig 1,590 Kr., hvortil kom- 
mer for Bespisning a 244 Kr. 64 Ø., i alt 1,467 Kr. 84 Ø. Personalet, der har 
en daglig Arbejdstid fra Kl. 6 Morgen til Kl. 9 Aften med 1 Times Frihed om 
Eftermiddagen, vilde derefter i Stedet for 1 Fridag hver 14de Dag kunne faa 1 
Frieftermiddag om Ugen og en samlet aarlig Ferie paa 14 Dage. 

Paa Anstalten ved Viborg ønskes Personalet forøget med 3 Opsynsmænd 
k 360 Kr. og 3 Opsynskoner å 270 Kr., i alt 1,890 Kr. aarlig. Udgiften ved Be- 
spisning a 237 Kr. 49 Ø. vil blive aarlig 1,424 Kr. 94 ø. ,Personalet, hvis Ar- 
bejdstid er fra 6 a ß1^ Morgen til 81/2 Aften, har under normale Forhold hidtil 
kunnet faa fri V8 Dag hver 10de Dag, men hvis Sygdom hos Personalet eller 
andre Forhold traadte i Vejen, maatte Indrømmelse af Frihed ofte udskydes flere 
Dage; efter Forøgelsen vilde der kunne gives regelmæssige Fridage som paa 
Aarhusanstalten foruden nogle Dages Sommerferie. 

Endelig ønskes paa Anstalten ved Middelfart ansat 3 Opsynsmænd a 300 Kr. 
off 4 Opsynskoner a 220 Kr., i alt aarlig 1,780 Kr., hvis Bespisning a 248 Kr. 
79 Ø. vil koste aarlig 1,741 Kr. 53 0. Personalet her har kun 1 Fridag maaned- 
lig, dog saaledes, at der af og til i særlige Tilfælde har kunnet gives yderligere 
11, Dags Frihed og til dem, der have tjent paa Anstalten mindst I Aar, en aarlig 
Ferie af en Uges Længde ; Forøgelsen tænkes at kunne medføre, at der gives en 
hel Fridag hver 14de Dag eller en halv Fridag ugentlig. 

' Direktionerne have til Støtte for de tilsigtede Foranstaltninger anført, at 
den Rekreationstid, det, som anført, for Tiden er muligt at skaffe Opsynsperso- 
nalet, er alt for ringe i Forhold til de store Krav, som stilles til dette Personales 
Paapasselighed og Taalmodighed i den meget ensformige Stilling, og at det ogsaa 
for at kunne holde velegnede Folk i Stillingen er af Betydning at byde dem 
større Frihed. 

Sundhedsstyrelsen har anbefalet den foreslaaede Forøgelse af Personalet 
som ganske særlig paakrævet under Henvisning til de i de sidste Aar jævnlig 
fremkomne Klager over Tilsynet med sindssyge, hvilke dokumentere Nødvendig- 
heden af en Forbedring af Opsynspersonalets Kaar, saaledes at disse Bestillinger 
kunne blive mere eftertragtede, end de ere for Tiden. 

Justitsministeriet mener for sit Vedkommende at maatte tillægge de saa- 
ledes fremførte Betragtninger megen Vægt, og omend Opsynsspørgsmaalefc langt 
fra kan anses løst ved den tilsigtede Foranstaltning, maa man dog anse den som 
en væsentlig Forbedring. 


